②变更前公司采用的会计政策：本次变更前，公司执行财政部发布的《企业会计准则——基本准则》和各项具体会计

准则、企业会计准则应用指南、企业会计准则解释公告以及其他相关规定。

③变更后公司采用的会计政策：本次变更后，公司将执行财政部2017年修订并发布的新金融工具准则。其他未变更部

分，仍按照财政部前期颁布的《企业会计准则—基本准则》和各项具体会计准则、企业会计准则应用指南、企业会计准则解

释公告以及其他相关规定执行。

④会计政策变更对公司的影响

修订后的《企业会计准则第22号—金融工具确认和计量》、《企业会计准则第23号—金融资产转移》、《企业会计准

则第24号—套期会计》、《企业会计准则第37号—金融工具列报》主要变更内容如下：

a、减少金融资产类别，由现行“四分类”改为“三分类”。即以企业持有金融资产的业务模式和金融资产的合同现金流量

特征作为金融资产分类的判断依据，将金融资产划分为“以摊余成本计量的金融资产”、“以公允价值计量且其变动计入其他

综合收益的金融资产”、“以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产”；

b、将金融资产减值计提，由“已发生信用损失模型”，改为“预期信用损失模型”，要求考虑金融资产未来预期信用损失

情况，从而更及时、足额地计提金融资产减值准备，解释和防控金融资产信用风险；

c、简化了套期会计的规则，拓宽套期工具和被套期项目的范围，以定性的套期有效性要求取代了现行准则的定量要求；

天广中茂股份有限公司 2018 年年度报告全文

57

d、进一步明确金融资产转移的判断原则及其会计处理；

e、简化嵌入衍生工具的会计处理，调整非交易性权益工具投资的会计处理等。

公司自2019年第一季度起按新准则要求进行会计报表披露，不追溯调整2018年可比数，执行上述新准则预计不会对公

司财务报表产生重大影响。

七、报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

√ 适用 □ 不适用

一、前期会计差错更正事项的原因

2019年4月23日，公司收到中国证券监督管理委员会福建监管局（以下简称“福建证监局”）出具的《行政监管措施决定

书》（以下简称“决定书”）〔2019〕14号。经核查和确认，公司的全资子公司广州中茂园林建设工程有限公司2016年提前确

认工程项目收入4,283.3万元，占公司2016年合并报表收入总额的1.77%，2017年提前确认工程项目收入12,804.83万元，占公

司2017年合并报表收入总额的3.64%。公司对决定书中相关前期差错采用追溯重述法进行了更正。

二、前期会计差错更正的影响

本公司对上述会计差错按追溯重述法进行追溯调整，对前期财务报表的影响如下：

对2017年度合并财务报表项目及金额具体影响如下：

项目 调整前金额 调整数 调整后金额

存货 3,706,218,846.66  -51,505,549.67 3,654,713,296.99

应交税费 113,761,153.28  -5,005,805.79 108,755,347.49

其他流动负债 239,194,279.75 -18,133,511.06 221,060,768.69

未分配利润 1,264,293,420.66 -28,366,232.82 1,235,927,187.84

营业收入 3,518,942,293.76 -128,048,285.81 3,390,894,007.95

营业成本 2,506,375,269.71 -101,663,163.01 2,404,712,106.70

所得税费用 90,918,028.71 -3,957,768.42 86,960,260.29

净利润 610,183,481.20 -22,427,354.38 587,756,126.82

归属于母公司所有者的净利润 607,899,380.24 -22,427,354.38 585,472,025.86

对2016年度合并财务报表项目及金额具体影响如下：

项目 调整前金额 调整数 调整后金额

存货 2,141,229,402.29 -11,698,546.77 2,129,530,855.52

应交税费 67,651,123.03 -1,048,037.37 66,603,085.66

其他流动负债 111,894,534.58 -4,711,630.96 107,182,903.62

未分配利润 703,128,278.47 -5,938,878.44 697,189,400.03

营业收入 2,424,822,505.00 -42,833,008.74 2,381,989,496.26

营业成本 1,733,135,033.38 -35,846,092.93 1,697,288,940.45

所得税费用 49,223,503.28 -1,048,037.37 48,175,465.91

净利润 421,037,461.31 -5,938,878.44 415,098,582.87

归属于母公司所有者的净利润 421,070,856.79 -5,938,878.44 415,131,978.35

三、关于本次前期会计差错更正事项的说明

本次会计差错更正和对相关期间会计报表的调整，符合《企业会计准则第28 号——会计政策、会计估计变更和会计差

错》、《公开发行证券的公司信息披露编报规则第19号——财务信息的更正及相关披露》的有关规定和要求，能够更加客观、

准确的反应公司财务状况，有利于提高公司财务信息质量。

天广中茂股份有限公司 2018 年年度报告全文

58

八、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

2018年4月，子公司中茂园林以自有资金投资设立灵山中茂园林建设工程有限公司，认缴出资5,000万元，出资比例为

100%，公司将灵山中茂园林纳入合并财务报表范围。

九、聘任、解聘会计师事务所情况

现聘任的会计师事务所

境内会计师事务所名称 大信会计师事务所(特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬（万元） 150

境内会计师事务所审计服务的连续年限 1 年

境内会计师事务所注册会计师姓名 陈立新 、 周园

境内会计师事务所注册会计师审计服务的连续年限 陈立新 1 年、周园 1 年

当期是否改聘会计师事务所

√ 是 □ 否

是否在审计期间改聘会计师事务所

□ 是 √ 否

更换会计师事务所是否履行审批程序

√ 是 □ 否

对改聘、变更会计师事务所情况的详细说明